BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XVIII • N° 1496 • 13 de maio de 2022

91

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de 13/05/2022 e
terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia
quando houver.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANGRA DOS REIS, 13 DE MAIO DE 2022.

MÁRIO SÉRGIO DA GLÓRIA REIS

DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DO

AMBIENTE DE ANGRA DOS REIS

D  E  C  R  E  T  O   No      12.593, DE 13 DE MAIO DE 2022

AUTORIZA O REAJUSTE TARIFÁRIO DO TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO DE PASSAGEIROS DO MUNICÍPIO DE
ANGRA DOS REIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e o que lhe
confere aos artigos 169 e 213 da Lei Orgânica do Município e o dispositivo no artigo 30, inciso V, da Constituição Federal e,

CONSIDERANDO que está previsto na Cláusula Quinta, do Contrato de Concessão nº 068/2012 que delega a prestação de serviço público
de transporte coletivo de passageiros, a adoção de medidas que assegurem o equilíbrio econômico-financeiro do contrato;

CONSIDERANDO que é de competência do Município determinar as tarifas para o transporte coletivo, conforme preceitua o artigo 13,
inciso XIII, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o disposto no processo administrativo nº 2022018154;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica a empresa concessionária de transporte coletivo de passageiros do Município de Angra dos Reis, VIAÇÃO SENHOR DO BON-
FIM LTDA, autorizada a trafegar nas linhas Municipais relacionadas no quadro abaixo, com as seguintes tarifas:

TARIFAS CODIFICAÇÕES DAS LINHAS VALOR

A C01 - CIRCULAR  / C03 - MARINAS / C04 - VILA VELHA   R$ 4,60

B

101 - CANTAGALO / 102 - CAPUTERA / 103 - CAMORIM / 104 - MONSUABA

R$ 5,50

106 - JACUECANGA

202 - FRADE MICRO / 203 - SERRA D´AGUA / 205 - AREAL / 206 - BANQUETA

207 - JAPUÍBA / 208 - BELÉM / 220 - JAPUÍBA GAMBOA (VIA BALNEÁRIO)

221 - NOVA ANGRA / 224 - VILA NOVA / 225 - CAMPO BELO / 230 - ITINGA

300 - JAPUÍBA X PONTA LESTE / 306 - BELÉM X JACUECANGA / C05 - RETIRO

T10 - DIV MANGARATIBA / T11 - PONTA LESTE / T20 - PARQUE MAMBUCABA

T21 - FRADE

C 227 - EXPRESSO PARQUE MAMBUCABA R$ 7,20

 Art. 2º Integram o presente Decreto o ANEXO I – Planilha de Parâmetros de Entrada e o ANEXO II – Planilha de Custos, que demonstram
o cálculo de atualização dos valores das tarifas.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e produzirá efeitos a partir da 00 (zero) hora do dia 15 de maio de 2022.

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE MAIO DE 2022.

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XVIII • N° 1496 • 13 de maio de 2022

92

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

DOUGLAS FERREIRA BARBOSA

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA

JOSÉ RICARDO FERREIRA

SECRETÁRIO-EXECUTIVO DE ORDEM PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA

ANEXO I - PARÂMETROS DE ENTRADA
                    SUPERINTENDÊNCIA DE MOBILIDADE URBANA, OPERAÇÕES DE TRÂNSITO E TRANSPORTES CONCEDIDOS

ANEXO  I   -   PARÂMETROS DE ENTRADA

1.0 Preço de Diesel e Lubrificantes

Diesel - (R$ / litro) 5,6321R$

Cárter - (R$ / litro) 16,0900R$

Caixa de mudança - (R$ / litro) 19,6528R$

Diferencial - (R$ / litro) 19,9165R$

Fluido de Freio - (R$ / litro) 74,4400R$

Graxa - (R$ / litro) 96,2111R$

2.0 Preço da Rodagem - Valores para Penus Radiais
Convencional Micro Micrão Ponderado

Pneus - unidade 3.103,00R$         1.336,19R$         3.103,00R$         2.967,09R$

Recapagem - unidade 560,00R$            300,00R$            560,00R$            540,00R$

Câmaras - unidade -R$                  -R$                  -R$                  -R$

Protetores - unidade -R$                  -R$                  -R$                  -R$

3.0 Determinação do Valor do Veículo Ponderado

3.1 Preços Unitários
Convencional Micro Micrão Ponderado

Carroceria 329.000,00R$     230.000,00R$     270.000,00R$     289.615,38R$

Chassi 314.000,00R$     194.900,00R$     269.600,00R$     280.930,77R$

Pneus 18.618,00R$       8.017,14R$         18.618,00R$       17.802,55R$

Total 661.618,00R$     432.917,14R$     558.218,00R$     588.348,70R$

3.2 Quantitativos de Veículos
Faixa de Idade Covencional Micro Micrão Total

00 / 01 5 0 0 5 2022
01 / 02 0 0 5 5 2021
02 / 03 0 0 10 10 2020
03 / 04 0 0 0 0 2019
04 / 05 0 0 0 0 2018
05 / 06 0 0 0 0 2017
06 / 07 0 0 0 0 2016
07 / 08 0 0 12 12 2015
08 / 09 0 8 9 17 2014
09 / 10 10 0 10 20 2013
10 / 11 9 0 10 19 2012
11 / 12 16 0 0 16 2011

Frota Total 40 8 56 104

3.3 Valor do Veículo Ponderado

Veículo Convencional Micro Micrão Ponderado
com rodagem 661.618,00R$     432.917,14R$     558.218,00R$     588.348,70R$
sem rodagem 643.000,00R$     424.900,00R$     539.600,00R$     570.546,15R$

4.0 Salários

Motorista 2.684,64R$         241,62R$            20,13R$

Cobrador 1.482,75R$         133,45R$            11,12R$

Fiscais / Despachantes 1.649,82R$         148,48R$            12,37R$

Manutenção 2.682,41R$         241,42R$            20,12R$

Benefícios -R$
Plano Saúde
Alimentação 410,00R$            151,25R$            24,05R$
Uniformes -R$

Pró-labore Diretoria 2,00% % sobre custo total

5.0 Taxa de Remuneração Anual
Taxa Anual 9,00%

6.0 Seguros, Impostos e Bilhetagem
Convencional Micro Micrão

Seguro Obrigatório (anual) -R$                  -R$                  -R$

IPVA (anual - alíquota de 1%) 5.436,42R$         3.658,08R$         5.177,55R$

Despesa com Licenciamento 862,70R$            862,70R$            862,70R$

Seguro de Responsabilidade Civil -R$                  -R$                  -R$

Bilhetagem 2,00% % do Custo Total

Pág. 1/2

               Estado do Rio de Janeiro
               MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
               SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
               SECRETARIA-EXECUTIVA DE ORDEM PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA

29/06/2023, 14:50 Tarifas de ônibus em Angra dos Reis (RJ) sobem neste domingo (15)

https://diariodotransporte.com.br/2022/05/14/tarifas-de-onibus-em-angra-dos-reis-rj-sobem-neste-domingo-15/ 2/8

Para quem possui está cadastrado no Programa Cidadão, não haverá aumento

ADAMO BAZANI

A partir deste domingo, 15 de maio de 2022, as tarifas de ônibus em Angra dos Reis (RJ) têm aumento.

Para quem não tem o cartão Passageiro Cidadão, os valores passarão de R$ 4,10 para R$ 4,60 (Tarifa A);
de R$ 4,90 para R$ 5,50 (Tarifa B); e de R$ 6,40 para R$ 7,20 (Tarifa C).

Para quem está cadastrado no Programa Cidadão, não haverá aumento. São em torno de 60 mil
moradores inscritos.

Segundo a prefeitura, o cadastramento para novos cartões do Passageiro Cidadão continua e que todos
os moradores de Angra dos Reis podem se inscrever.

Os interessados devem ligar de segunda a sexta-feira, das 8h30 às 17h, para o telefone 0800-2861500 ou
acessar a página da prefeitura (www.angra.rj.gov.br)  e agendar a ida até a Secretaria de Segurança
Pública, na sede do antigo Fórum e, em seguida, à Viação Senhor do Bonfim, na Japuíba. É necessário
apresentar RG, CPF e comprovante de residência.

As gratuidades para idosos e estudantes, que representam 190 mil passagens por mês, continuam.

A administração municipal informou que os reajustes são previstos no contrato de concessão do
transporte todos os anos com base na variação de custos como óleo diesel, lubrificantes, pneus, peças e
salários, por exemplo.

Adamo Bazani, jornalista especializado em transportes

https://diariodotransporte.com.br/2022/05/14/tarifas-de-onibus-em-angra-dos-reis-rj-sobem-neste-domingo-15/
http://www.angra.rj.gov.br/